
Podnikové informační systémy

Ing. František Koblasa, Ph.D.

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A3:Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů

NPO_TUL_MSMT-16598/2022

Technologický postup a výrobní plán



Obsah

• Kusovník – montážní diagram, struktura výrobku a 
výrobní stupně

• Diagram závislostí – určení vzájemných vazeb operací

• Struktura operací a způsob jejich určení

• Technologický postup a jeho parametry, využití v IS

• Technologický kusovník

• Norma spotřeby materiálu

frantisek.koblasa@tul.cz



Technologický postup a data

frantisek.koblasa@tul.cz

Zakázka

Obchod 
CRM

TPV

Technická Příprava Výroby
• BOM (P)
• Tech. postup
• Správa dokumentace
• Změnové řízení

VOC

QFD

MRP I

• BOM - M/B
• Norma spotřeby 

materiálu

MRP II
Lhůtový

plán výroby

Výrobní 
postupy

Změny termínů

%

MPR I 
Material
Requirements
Planning
• Materiálové 

plánování

MPR II
Manufacturing
Resource Planning
• Plánování 

výrobních 
kapacit

• Kusový čas
• Seřizovací čas
• Stroje a jejich 

kapacita

Zdroj: autor 



Výrobní postup

• Základní výrobní dokument (kusovník, výkres)

• Technické, organizační a ekonomické informace nezbytné pro 
realizaci výrobního procesu.

Typická data
• typ a rozměry polotovaru před výrobou,

• výrobní zařízení, nástroje, přípravky a měřidla,

• řezné (technologické) podmínky,

• popis prací a výrobních metod ve vhodném pořadí,

• čas nutný k provedení jednotlivých operací,

• čas přípravy pracoviště,

• místo, kde má být výroba uskutečněna (dílna, pracoviště),

• odměny za vykonanou práci (třída práce).

frantisek.koblasa@tul.cz



Obecný postup tvorby výrobního
technologického postupu

1. Návrh polotovaru – rozměry, přídavky = norma spotřeby 
materiálu.

2. Stanovení počtu a pořadí operací

3. Návrh stroje pro výrobu (z databáze strojů)

4. Návrh nářadí (databáze nářadí a nástrojů)

5. Návrh technologických podmínek (otáčky, posuv, teploty aj.)

6. Určení normy spotřeby času u operací (pro plánování)

7. Určení třídy práce pro (HR)

frantisek.koblasa@tul.cz



Doporučená detailnost postupu

frantisek.koblasa@tul.cz

Hromadná Sériová výroba Malosériová, 
kusová

• detailní návod 
• členění na jednotlivé 

operace - úkony, 
pohyby

• nákres - montážní, 
výrobní průvodka

• operace detailně 
technologicky 
popsána.

• podrobný popis 
operace 

• členění na úseky, 
někdy na úkony

• obsahuje nákres 
operace
uvedeny 
technologické 
podmínky, stroj, 
nástroj, přípravek

• rámcový popis
• obsahuje

přehled 
operací
s hlavními 
údaji, 

• pouze
důležité 
operace
rozvedeny na 
úseky.

Zdroj: autor 



Struktura činností v technologickém postupu

• Operace – Je vykonávána na jednom pracovišti za přibližně 
stejných technologických podmínek.

• Úsek – vykonávána na jednom spoji jedním nástrojem za 
přibližně stejných technologických podmínek

• Úkon – ucelená jednoduchá pracovní činnost dělníka v 
montážním - výrobním procesu nebo přípravě v rámci úseku.

• Pohyb – nejmenší část pracovní činnosti v montážním 
procesu. Jsou dopodrobna popisované zejména v hromadné 
výrobě, např. uchopit klíč, nasadit klíč, otočit klíčem apod.

frantisek.koblasa@tul.cz



Tech. Řezné podmínky, bez Tac Tbc 

frantisek.koblasa@tul.cz

Zdroj: https://www.zadania-seminarky.sk/technicky-vykres/technologicky-postup-hriadel/31550



Technologický postup 

frantisek.koblasa@tul.cz
Zdroj: https://www.chegg.com/homework-help/questions-and-answers/develop-route-sheet-machining-process-planning-produce-spring-use-sample-template-route-sh-q40622359

IDENTIFIKACE VÝROBKU

Číslo 
operace

Slovní popis 
operace

Středisko

S
T
R
O
J

Nástroj Seřízení

Operace



frantisek.koblasa@tul.cz

Zdroj: PEKÁREK, Dominik. Návrh montážního postupu pro hydrodynamickou stříkací jednotku. 
Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2023.



Jak určit pořadí operací ?

• Proč bychom chtěli měnit pořadí operací v Tech
postupu?

• Plánování výroby, optimalizace materiálového toku 
aj.

• Ve výrobě je málokdy obvyklá možnost záměny 
pořadí operací (díra – závit).

• V montáži je velice často možná a žádaná –
balancování linek.

frantisek.koblasa@tul.cz



Diagram závislostí a Digram výrobního postupu 

Diagram závislostí – co musí být 
hotové před čím – záměna činností

Diagram postupu – definování 
pořadí

frantisek.koblasa@tul.cz

?
Balancování 
linek

Zdroj: autor 



Balancování pracovišť

frantisek.koblasa@tul.cz

Pracoviště

1 2 3

Pracoviště

1 2 3

t
CT

CT1 CT2 CT3 CT1 CT2 CT3

TT

TT Takt Time CT Cycle time linky CT1-3 Cycle time pracoviště

Více viz – Řízení a optimalizace výroby Zdroj: autor 



Diagram závislostí operací – schéma návaznosti sestavy

frantisek.koblasa@tul.cz

Díl

Operace u 
které díl 
potřebný

Pod sestava

Sestava
Kontrola

Operace, 
které lze 
provést v 
libovolném 
pořadí

Zdroj: autor 



Schéma návaznosti sestavy

frantisek.koblasa@tul.cz

Často se vyskytuje 
přímo na výkresu 
sestavy 

Zdroj: BURÁŇ, Michal. Konstrukční realizace designového návrhu karoserie 
Online. Diplomová práce. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita 
Ostrava, Fakulta strojní. 2014. 



Schéma návaznosti sestavy

frantisek.koblasa@tul.cz

300424

302324

300424

302324

303426

614126

4211043

4508408

6000606

371001

Zdroj: autor 



Schéma návaznosti sestavy

frantisek.koblasa@tul.cz

Zdroj: autor 



Celý diagram

frantisek.koblasa@tul.cz

Zdroj: autor 



Kusovník a montážní diagram hrubý

frantisek.koblasa@tul.cz 1

t CT

CT1
A01

TT

Mohu:
• Zadávat do výroby výrobky 

3034-99780
• Plánovat počty/zásoby 

3004y-4073
• Plánovat počty/zásoby A1

• Mohu rozdělit blok A1 v 
rámci detailnosti TP

• Nemohu však řídit 
operační mezi-zásoby

Zdroj: autor 



Kusovník a montážní diagram detailní

frantisek.koblasa@tul.cz

t

CT

TT

CT1
A01

CT1
SA02

CT1
SA01

• Musíme dělat 
montážní operace v 
TP SA01,SA02, A01

• Můžeme řídit zásoby 
podsestav SA01, SA01.

• Tím je můžeme využít 
v jiných (pod) 
sestavách bez nutnosti 
je definovat znovu.

CT1

Zdroj: autor 



Výhody a nevýhody volby detailu postupu
• Čím větší detail v TP, tím větší možnosti optimalizace

• Čím větší detail v TP tím více práce (Kusovník, tech. Postup, výrobní a 
montáží diagramy). Činnosti nepřidávající hodnotu.

• Jejich cena je nižší s větším počet vyrobených kusů.

• Čím větší sériovost tím větší úroveň detailu.

frantisek.koblasa@tul.cz

t

CT

CT1
A01

TT

CT1
A01

CT1
SA02

CT1
SA01

CT

CT2
A01

CT1
SA02

CT1
SA01

CT

Zdroj: autor 



Vliv Kusovníku a montážního diagramu na plánování

Cvičení příkladu – samostatné práce

• Podsestava

• Rozdíl mezi  

o materiál-kus se všemi operacemi v jednom stupni

o materiál-operace – operace – operace kus

• Vytvořit kusovník, montážním diagram a výrobním 
postupu.

• Motivace - jak BOM a Diagram ovlivňuje plánování 
(kapacitní propočty, balancování linky atd)

frantisek.koblasa@tul.cz



Technologický postup

frantisek.koblasa@tul.cz

Založení operace

Zdroj: autor + ERP/APS AROP MAX



Technologický postup – Základní definice

frantisek.koblasa@tul.cz

Výběr odpovědného střediska a pracoviště

Definice časového 
průběhu výrobní dávky
Pro plánování MRP II / APS

Definice třídy práce pro 
HR a řízení výroby

Zdroj: autor + ERP/APS AROP MAX



Technologický postup – Výrobní a nevýrobní časy

frantisek.koblasa@tul.cz

Příprava směny / Kampaně
Tc

Příprava dávky Tb

čas

Kusový čas Ta

d – počet ks (VD A) 
parametr výrobní 
dávky ne TP

Příprava dávky B -
Tbc 

Úklid –
čas po 
kampani přestávka 

Zdroj: autor + ERP/APS AROP MAX



Normy spotřeby času

frantisek.koblasa@tul.cz

T potřebný

Čas jednotkový
Ta = Th+Tv

Čas dávkový
Tb

Čas směnový
Tc

T= Tbc + Tac*dv

T= Tb*kc + Ta*kc*dv

kc=T/(T-Tc)

Čas jednotkový Th
Hlavní – samotný proces

Čas jednotkový Tv
Vedlejší – NVA svázaný s 
dílem

T= ΣTc+Σ(Tb + Ta*dv)

Zdroj: autor - ERP/APS AROP MAX



Technologický postup – doplňkové informace

frantisek.koblasa@tul.cz

Čas mezioperační – čas manipulace mezi operacemi (často OPF)

Čas dopravní – čas transportu na další středisko (v transportní dávce)

Zdroj: autor + ERP/APS AROP MAX



Technologický postup – přípravky a speciální nástroje

Stanovení normy použití přípravků / nástrojů u kterých 
dochází ke spotřebě – viz rejstříky položek.

frantisek.koblasa@tul.cz

Zdroj: autor + ERP/APS AROP MAX



Technologický postup – výrobní a montážní návodky

• Návodky popisu montážních a výrobních operací nad 
rámec bežné tabulky TP – vazba na PDM aj.

frantisek.koblasa@tul.cz

Zdroj: autor + ERP/APS AROP MAX



Montážní návodka

• Podrobný popis montážních činností a jejich sled

• Technické parametry pro nářadí a pomůcky

• Náčrtek/snímek montážního uzlu

• Dílčí normy času 

Zdroj: https://www.systemonline.cz/rizeni-vyroby/optimalizace-vyrobnich-procesu-
pomoci-virtualni-reality.htm?mobilelayout=false

Zdroj:  https://www.gradok.cz/sluzby/montazninavodky/

frantisek.koblasa@tul.cz



Montážní návodka

Zdroj: https://www.gradok.cz/sluzby/montazninavodky/
frantisek.koblasa@tul.cz



Norma spotřeby materiálu – řezný plán

frantisek.koblasa@tul.cz

Zdroj: https://radekryznar.cz/tvorba-kusovniku-narezoveho-planu-kalkulace-materialu-a-tisk-stitku-jednoduse-ve-
sketchupu/

https://textileandapparel.files.wordpress.com/2020/12/capture-one-garment-laying.png

Zdroj: https://almacam.com/wp-content/uploads/2021/04/almacube-3D-nesting-software-1.jpg

Cutting stock problém 
– jedna z úloh operační analýzy lze 
řešit v excelu pomocí LP solveru

Polotovar = výrobek + odpad (prořez)
Zdroj: ARENALES, Marcos Nereu, et al. A new mathematical model for the cutting stock/leftover problem. Pesquisa Operacional, 

2015, 35: 509-522.

Zdroj: http://zalohatriky.blogspot.com/2014/07/rezny-plan-v-
excelu.html



Úkoly

• Pro definované položky kusovníku navrhněte hrubý 
technologický postup (postup operací – výrobní časy – zdroje).

• V případě potřeby upravte strukturní kusovník

• Vytvořte normu spotřeby materiálu řezný plán pro vyráběné 
položky (odhad) 
o velikost polotovarů - materiálu (+data do rejstříku položek)

o velikost výrobků (+data do rejstříku položek)

o Počet vyrobených kusů z polotovaru (+data do kusovníku) 

• Dle kusovníkových vazeb doplňte tuto (spotřeba na kus) 
informaci do strukturního kusovníku.

frantisek.koblasa@tul.cz


